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 رئیس جمهوری برای ایران
کرم محمدی 

چهار سناریو برای آینده روابط ایران و طالبان
سید محمدعلی مدرسی یزدی - علی اصغر بهشتی لتحری

مسعود پزشکیان، خواسته های نسل جدید و امنیت روانی مردم
روح الله موسوی

۱- در دنیای امروزی که جهان به ســرعت در 
حال توســعه، پیشرفت و رفتن به ســمت رفاه و 
آســایش و اســتفاده از امکانات و تجهیزات مدرن 
اســت، من دوســت دارم رئیس جمهور آینده ام با 
ماشــین های آخرین سیستم مســافرت کند، اما 
ترتیبــی اتخاذ کند تا هموطنان اش هم  بجای آنکه 
چهارصد میلیون تومان به پیام آور مرگ جاده های 
کشــورش بنام »پراید« پرداخت کنند، بتوانند یک 

ماشین خارجی تهیه نمایند.
۳- آرزو دارم رئیــس جمهور آینــده مملکتم 
بهترین و به قول امــروزی، لاکچری ترین غذا ها را 
تناول کند اما صادقانه تلاش کند تا گوشــت مرغ 
و ماهی و گوشــت قرمز و... باردیگر به ســفره های 
هموطنان اش برگرداند و سلامتی آنان را از خطرات 
ســوء تغذیه و عوارض ناشــی از آن و هزینه های 
کمرشــکن درمانی مترتب به کوچک شدن سفره 

خانوار تامین نماید .
۳- دوســت دارم  رئیس جمهور آینده کشــورم 
در تبلیغــات انتخاباتی اش بر مدار اخلاق و با گوهر 
گمشده صداقت سخن بگوید و از وعده هایی که در 
عمل امکان تحقق ندارند، جدا پرهیز نماید چراکه 

دیگر این مردم تاب و تحمل تورم دو رقمی وســه 
رقمی و گرانی سرســام آور ناشــی از شعارهای تو 

خالی و وعده های پوپولیستی را ندارد .
۴- دوســت دارم رئیس جمهور آینده کشــورم 
به هیچ استانی ســفر نکند اما با شایسته گزینی و 
نخبه گرایی، مدیــران اجرایی کارآمــد و با تجربه 
و متخصــص را در رده هــای مختلــف را از میان 

کارشناسان همان وزارتخانه و سازمان برگزیند.
۵- دوســت دارم رئیس جمهور آینده کشورم با 
تعامل سازنده براساس ۳ اصل حکمت، عزت وحفظ 
استقلال کشور با جهان از یک طرف و حرمت قائل 
شــدن به صاحبان کسب و کار و سرمایه، زمینه ای 
فراهم کند که سرپرست خانواده ها برای امرار معاش 
بیش از این »شرمسار« خانواده های خویش نباشند.
۶- دوســت دارم رئیس جمهور سرزمین پهناور 
ایــران،  به معنــای واقعی کلمه به ایــن باور قلبی 
رسیده باشــد که تورم و گرانی اخلاق توده را تباه 
و فقــر و فلاکت، فضائل اخلاقی را از جامعه خواهد 
زدود و ایشان بایستی برای کاهش این معضل بنیان 
کن، توزیع عادلانه ثروت را وجه همت خویش قرار 
دهــد و تلاش عملی و مجدانــه را برای رفع فقر و 

نابرابــری طبقاتی و ثروتمند شــدن هموطنان اش 
را براســاس برنامه عملیاتی و اجرایی سرلوحه کار 

دولت خویش قرار دهد.
۷- آرزومندم  رئیس جمهور آینده کشورم حفظ 
»کرامت انســانی« هموطنانم را فارغ از رنگ، نژاد، 
دین و مذهب، قومیت و خط و ربط سیاســی وجه 
همت خویش قــرار دهد و برای نهادینه کردن این 

حق، از آبرویش مایه بگذارد.
برای ایرانم چنین  رئیس جمهوری آرزومندم .

در میان نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری بر مبنای سوابق درخشان، جناب 

آقای دکتر مسعود پزشکیان این چنین است.
پزشــکیان هم صادق است و هم پاکدست، هم  
معتقد به عقلانیــت وخردورزی و هــم پایبند به 
نگاه کارشناســی در حکمرانی و این خصوصیات، 
ویژگی هــای بارز و غیر قابل انــکاری بنام دانایی و 

شجاعت را در وجودش نهادینه کرده است.
 پزشکیان با زیور »علم و فرزانگی« داشتن گوهر 
»صداقت« و نعمت »شهامت« و با حرکت عاقلانه 
و عمل حکیمانه می تواند بخشــی از آرزوهای ملت 

بزرگ ایران را برآورده کند.

طالبان گروهی اســلام گرای افراطی هســتند که 
به دنبال برپایی یک حکومت اســلامی در افغانستان 
بوده اند. آنها از قوم پشــتون و ســنی مذهب هستند. 
این گروه در ســال ۱۳۷۳ در قندهار افغانستان شکل 
گرفت و با استفاده از اوضاع آشفته افغانستان و جنگی 
کــه میان گروه هــای گوناگون افغانســتانی برپا بود، 
توانست یکی پس از دیگری شــهرهای افغانستان را 
تسخیر کند. در ســال ۱۳۷۵ طالبان با تسخیر کابل، 
پایتخت افغانستان، حکومت امارت اسلامی افغانستان 
را پایه ریزی کرد. تفکرات طالبان را می شود در مدارس 
پاکســتان و باورهای اسلام گراهای افراطی آنان دنبال 
کرد و همین موضوع یکی از دلایلی است که طالبان را 

وابسته به پاکستان می دانند.
در گذشــته حکومــت طالبــان دارای یک مرکز 
سیاســتگذاری و یک مرکــز اجرایی بــود که مرکز 
سیاستگذاری قندهار و مرکز اجرایی آن کابل پایتخت 
این کشور بود. چنانکه ملامحمد عمر در قندهار ساکن 
بود و از آنجا سیاســت داخلی و خارجی، نوع روابط با 
دیگر کشورها و گروه ها را مدیریت می کرد؛ اما اکنون 
طالبان چنــد رهبر شــاخص دارد. ۱( مولوی هیبت 
الله آخوندزاده که از ســال ۱۳۹۵ به قدرت رســید و 
جانشــین ملا اختر منصور شد. ۲( ملاعبدالغنی برادر 
که سرپرســت تیم مذاکرات صلح و معاون سیاســی 
رهبر طالبان اســت که باعث شــد طالبان از لیست 
گروه های تروریستی خارج شود. ۳( ملامحمد یعقوب 
که بزرگترین پســر ملاعمر بنیانگذار طالبان است و 
فردی معتدل شناخته می شود. ۴( سراج الدین حقانی 
که معاون رهبر طالبان اســت. )خبرگزاری دانشجو، 
مشاهده شده در ۱۴0۲/۷/۲۴( همچنین لازم به ذکر 
است که آخوندزاده همچنان در قندهار ساکن است و 
طالبان را رهبری می کند. به دلیل وجود قوم پشتون و 
پایگاه اجتماعی طالبان در قندهار، این ولایت پایتخت 

سیاسی کشور به شمار می رود.
امــا در دوره جدیــد حکومــت طالبان، شــاهد 
حضــور افــراد برجســته و نخبه طالبــان در کابل و 
سیاستگذاری های بین المللی برای این کشور هستیم. 
به نوعی می شود کابل را مرکز سیاستگذاری های نوین 
دانســت و قندهار را مرکز سیاستگذاری های سنتی. 
بنابراین دودســتگی در تصمیم گیری های سیاســی 
موضوعی اســت که دستگاه سیاستخارجی جمهوری 
اسلامی ایران برای برقراری ارتباط با حکومت طالبان 
باید به آن توجه کند. تقابل قندهار و کابل را مي توان به 
عنوان تقابل اندیشه روستایی با شهری در نظر گرفت. 
چنانکه در اندیشه روستایی افغانستان، ممنوعیت برای 
حضور زنان در جامعه یا عدم رابطه با کشــورهای غیر 
مسلمان از ویژگی های آشکار آن است. اما این درحالی 
است که اندیشه شهری افغانستان به دنبال آزادی های 
بیشــتر و گســترش روابط با دیگر کشورهاست . یکی 
از دلایلــی که آخوندزاده به دنبال جابه جایی پایتخت 
از کابــل به قندهار بود، جلوگیری از دو دســتگی در 

حکمرانی طالبان است.
اگرچه در دولت سیزدهم رویکرد اصلی جمهوری 
اسلامی ایران گســترش روابط در سطح منطقه ای و 
نگاه به شــرق و به دنبال کاهش تنش با همســایگان 
و ایجاد منافع مشــترک منطقه ای میان خود و دیگر 
بازیگران بود. اختلافاتی حل نشده کماکان میان این 
دوکشــور پابرجا ماند. از جملــه مهمترین بحران در 
روابط میان دو کشور همسایه، اختلاف بر سر تقسیم 

آب است. اختلاف ایران و افغانستان بر سر حقابه رود 
هیرمند پدیده ای نیست که مربوط به چند سال اخیر 
باشد؛ بلکه ۱۵0 سال است که ایران و افغانستان بر سر 
این مسئله اختلافاتی داشــته اند. با به قدرت رسیدن 
طالبان در افغانستان، این روند ادامه پیدا کرد. با اینکه 
تهران پیش از کشورهای دیگر دست دوستی خود را 
به ســوی این گروه دراز کرد بود، اما به نظر مي رسد 
بحران آب و چالش هــای آن در مقطع زمانی کنونی 

تاثیر خود را بر روابط ایران و طالبان خواهد گذاشت.
درگیری هــای مرزی از جمله دیگــر چالش هایی 
است که جمهوری اسلامی ایران در سال های اخیر در 
همسایگی با افغانستان تجربه کرده است از جمله این 
تنش ها مي توان بــه تنش های مرزی ۶ خرداد ۱۴0۲ 
در امتداد مرز ایران و افغانســتان میان ولایت نیمروز 
و استان سیستان و بلوچســتان اشاره کرد که نتیجه 

چالش های برطرف نشده حقابه هیرمند بود.
همچنین با توجه ســیر صعودی اخراج مهاجرین 
غیرقانونی افغان از ایران و موج افغان ســتیزی که در 
فضای مجازی راه افتاده اســت، باید شاهد تنش های 

دیپلماتیک در سال های اخیر باشیم.
بنابراین با توجه به شروع انتخابات ریاست جمهوری 
در ایران و چالش مطرح در روابط میان این دو بازیگر 
چهار ســناریو را با روش آینده پژوهی پیتر شوراتز در 

کتاب هنر دورنگری مي توان برای آن دو متصور شد:
ســناریوی اول؛ اصولگرایان ایرانــی – نخبگان 
ســنتی قندهار: با در نظر گرفتن تاکید بر سیاســت 
همســایگی در رویکــرد دولت اصولگــرا و اما وجود 
تندرویان در دولت قندهار، با توجه بر پیشــران های 
کلیــدی مانند پشــتیبانی از جنبش های آزادیبخش 
و پیشــینه پشتیبانی جمهوری اســلامی ایران از این 
جنبش ها در برابــر طالبان و همچنیــن بحران های 
احتمالی ماننــد اختلافات مذهبی بــه دلیل روحیه 
ســنتی مرکزیت قندهار، امکان بروز درگیری وجود 
دارد؛ زیرا در این وضعیت هر یک از بازیگران به دنبال 
مناطق نفوذ و منافع منطقه ای خود هستند و همین 
امر امکان شکل گرفتن یک وضعیت مطلوب در روابط 
میــان دو دولت را کاهش مي دهــد و زمینه درگیری 
در سطح مرزها و گسترده تر از آن را افزایش می دهد. 

)سناریوی منافع اختلاف زا(
ســناریوی دوم؛ اصولگرایان ایــران – نخبگان 
میانــه رو کابل: در روابط دولت اصول گرا و کابل – در 
صورت در اختیار داشــتن قدرت – مي توان وضعیتی 
مطلــوب را در نظــر گرفــت و زمینه فراهم شــدن 
همگرایی اقتصادی گســترده و سیاست همسایگی را 
پیش بینی کرد؛ زیرا همان طور که گفته شــد، دولت 
کابل یک موجودیت میانه رو و به دنبال دســتیابی به 
منافع راهبــردی با همکاری کشــورهای گوناگون از 
جمله کشــورهای منطقه اســت. پس در صورت بروز 
بحران های احتمالی، براســاس پیشران های مشترکی 
ماننــد تاکید بر عملکرد دیپلماتیک و گفت وگو در هر 
دو موجودیت، به رغــم اختلافات محدود پیش بینی 
شده، پیوندهای راهبردی مهمی میان آنها برقرار است 
و تنش های گســترده را به ضرر هر دو تمام مي کند. 
بنابراین در عیــن تعارضات موجود، همکاری مطلوب 
نیز تحقق پیدا خواهد کرد. )سناریوی منافع مشترک(
سناریوی سوم؛ اصــلاح طلبان ایرانی – نخبگان 
ســنتی قندهار: با توجه به رویکرد حال حاضر اصلاح 
طلبان که از دوره اول قدرت یابی طالبان در افغانستان 

ناشی مي شود، همچنین احتمال تاکید دولت قندهار 
بر اختلافات مذهبی، اختلافات مرزی و بحران آب، به 
علت پیشران هایی مانند استکبار ستیزی و پشتیبانی 
از جنبش های آزادیبخش که در پیشــینه روابط این 
دو به وفور دیده مي شــود، مي توان احتمال بحران و 
آشوب در روابط میان جمهوری اسلامی ایران و امارات 
اســلامی افغانســتان را در زمان دولت اصلاح طلب و 
قدرت یابی قندهار پیش بینی کرد و این توزیع قدرت 
مي تواند زمینه رویارویی گســترده را بر سر اختلافات 

محدود ایجاد کند. )سناریوی منافع متعارض(
سناریوی چهارم؛ اصلاح طلبان ایرانی – نخبگان 
میانه رو کابل: با توجه به رویکرد نگاه به غرب و تنش 
زدایی به وســیله مذاکره در منطقه و همچنین عقبه 
تاریخی از درگیری اصلاح طلبان با طالبان، ما شــاهد 
نوعی دوگانگی در سیاســت خارجی اصلاح طلبان در 
قبال نخبگان میانه رو کابل هســتیم. چرا که اگرچه 
در روابــط این دو، عملکرد دیپلماتیــک و مذاکره از 
تاثیرگذارترین پیشران هاســت، اما در کنار آن، عقبه 
تاریخی پیشــران هایی مانند پشتیبانی از جنبش های 
آزادیبخش )به رهبری احمدشــاه مســعود( در برابر 
طالبان، بر پیچیدگی روابــط مي افزاید. اما با رویکرد 
گســترش روابط با کشــورهای منطقه که از ســوی 
نخبگان میانه رو کابل دنبال مي شود، احتمال تعارض 
منافع میان این دو کاهش میابد و کوشــش در جهت 
تنــش زدایی میان آنها افزایــش مي یابد و در صورت 
عدم بروز بحران احتمالی، مي توان روابطی بر سر منافع 
موازی برای این دو پیش بینی کرد. )سناریوی منافع 

موازی(
در نتیجه بررســی های انجام شده، به نظر مي رسد 
جمهوری اســلامی ایران در صورتی بــا چالش های 
اساســی در برابر طالبــان رو به رو نخواهد شــد که 
مرجعیت سیاســتگذاری در کابــل بماند و به قندهار 
انتقال پیدا نکند کــه در این صورت ما مطلوب ترین 
حالت از منافع مشــترک در روابط ایــن دو بازیگر را 
شــاهد خواهیم بود که افزون بر افزایش همگرایی در 
منطقه، تنش زدایــی در چالش های کوتاه مدت را نیز 
مشاهده خواهیم کرد. در صورت انتقال قدرت از کابل 
به قندهــار، در حالی که اصولگرایــان حکومت را در 
ایران در دست داشته باشند، مي تواند منشاء بالاترین 
میزان تنش در روابط سیاســی، امنیتی و ایدئولوژیک 
میان طرفین شــود و بحران در روابط را افزایش دهد 
)سناریوی منافع اختلاف زا(. در صورت قدرت گرفتن 
دوباره اصلاح طلبان در ایران و تداوم حکمرانی طالبان 
بر افغانســتان نیــز مي توان انتظار داشــت که منافع 
متعارض یا موازی آنها، ســبب سردی روابط و کاهش 
ســطح همکاری ها شود و در صورت بروز بحرانی تازه، 

به قطع کامل روابط دیپلماتیک بینجامد. 
به این ترتیب، کوشــش برای تقویــت قدرت در 
میان جنــاح میانه رو طالبــان در کابل، در شــرایط 
کنونی مي تواند مطلوب ترین ســناریو برای ایران به 
شمار آید. بنابراین جمهوری اسلامی ایران در صورت 
تحقق سناریو مطلوب )منافع مشترک( باید با توجه بر 
رویکرد همسایگی و اهمیت جایگاه ژئوپولیتیکی امارت 
اسلامی افغانستان از منظر پل ارتباطی با آسیای میانه 
و در نهایت پیوند راهبــردی با منافع اقتصادی چین 
سیاســت های زیر را در دســتور کار خــود به منظور 

افزایش میدان مانور در منطقه در نظر گیرد:...
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دکتر مسعود پزشکیان، کاندیدای چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری است. کاندیدایی که 
نطق های او در پنج دوره مجلس شورای اسلامی در 
ذهن های مردم ثبت شــده است، او از سال ۱۳8۷ 
تا کنون )دوره های هشــتم، نهــم، دهم، یازدهم و 
دوازدهم( نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو و در 

مجلس دهم نایب رئیس مجلس بود.
وی سابقه وزارت بهداشت و درمان در دولت دوم 

سید محمد خاتمی را نیز در کارنامه خود دارد.
این خلاصه ای از فعالیت های پزشــکیان در ۲۳ 

سال گذشته است.
شــاید با خود بگویید هر چقدر هم از ســابقه و 
خوبی های او بگویید ما باز هم رای نخواهیم داد، نه 
اینکه به او رای ندهیم، کلًا قصد مشــارکت نداریم 
چون تفاوتی نــدارد که چه کســی رئیس جمهور 
می شــود، اوضاع مملکت سال هاســت که تغییری 
نکرده و بلکه هــر روز بدتر هم می شــود. اما قبل 
از تصمیــم قطعی بــرای عدم مشــارکت کمی به 
تفاوت هــا فکر کنیم. یکی از دغدغه های مهم مردم 
در سال های گذشته احترام به آزادی های اجتماعی 
و سیاســی بوده کــه یکی از آنها حــق اعتراض به 
تصمیمات دولت/حاکمیت اســت، مخصوصاً برای 
نسل جدید که تفاوت های جدی با نسل های گذشته 
دارند و مطالبات آنها متفاوت از مطالبات نسل های 

قبل است.
بهتر اســت مواضع دکتر پزشــکیان را به عنوان 
یک نماینده مجلس در حوادث ســال های ۱۳88 ، 

۱۳۹۶، ۱۳۹8 و ۱۴0۱ که بــا حق اعتراض مردم 
گره خورده است را با دقت بررسی کنیم، نماینده ای 
که در همه واکنش هایش سَمت حقوق شهروندان 
ایســتاده، او معتقد اســت در حوادثی چون حادثه 
پیش آمده برای مهســا امینی دولت باید یک تیم 
تحقیق مستقل تشــکیل دهد تا با شفافیت نتیجه 
بررســی ها را به مردم اعلام کند و اگر قصوری رخ 
داده از مردم عذرخواهی کرده و اشتباهات را بپذیرد 
نه اینکه با فرافکنی و کتمان حقایق و عدم شفافیت 

آتش نارضایتی را شعله ورتر کند.
پزشکیان در نطق دهم دی ماه ۱۳۹8 در مجلس 
با اشاره به نامه امام علی علیه السلام به مالک گفت: 
نگویید ما امیریم و امر میکنیم و مردم باید اطاعت 
کنند، این قلب ها را سیاه می کند، دین را تضعیف و 
انقلاب و دگرگونی ها را نزدیک می کند، نباید مردم 

را از خودمان دور کنیم.
او در ایــن نطق بیان می کند: باید ما خودمان را 
با مردم تطبیق دهیم نه اینکه مردم خودشــان را با 
ما تطبیق دهند. باید با انصاف با مردم برخورد کرد، 
آنچه که برای خودمان و اطرافیان می خواهیم برای 
مردم بخواهیم. این جملات نشــان از این دارد که 
وی معتقد است وظیفه دولت حل چالش های مردم 
اســت نه به خدمت گرفتن مردم برای رســیدن به 

خواسته های خود.
او مخالف هرگونه برخورد قهری و خشــونت بار 
با اعتراضات مردمی اســت و معتقد است حاکمیت 
علاوه بر پاســخگویی باید حتی در صورت اشــتباه 

کردن مردم با آنها مدارا کرده و با رحمت و گذشت 
برخورد کند، چیزی که متأســفانه در ســال های 
گذشته خیلی رعایت نشده و حجم زیادی از پرونده 

سازی ها برای معترضین گواه این ادعاست.
پزشکیان در برنامه های انتخاباتی تلویزیونی خود 
تأکید دارد رئیس جمهور یک هماهنگ کننده کلان 
اســت و نه یک متخصص در همه امور یا به عبارتی 
مدعــی تخصص در همه امور، رئیس جمهور باید به 
حرف کارشناســان گوش دهد نه اینکه کارشناسان 
به حرف رئیس جمهور گوش دهند. پزشکیان معتقد 
است بایستی در نظام اداری تغییراتی ایجاد کرد تا 
سیستم به درستی کار کند که اگر چنین شود فساد 

و خروج سرمایه انسانی به حداقل می رسد.
او معتقد است بایســتی به قوانین موجود عمل 
کرد و حاکمیت قانون را برقــرار کرد، او با بیش از 
۲0 سال سابقه نمایندگی مردم در مجلس کاملا بر 
قوانین کشور مســلط است و به خوبی می داند گره 
مشکلات مردم با عمل به قوانین و برقراری حاکمیت 
قانون باز می شود. شاید اگر سایر مسئولان هم مثل 
او فکر می کردند و به حق اعتراض مســالمت آمیز 
مردم که بــه صراحت در اصل ۲۷ قانون اساســی 
آمده اســت احترام گذاشته و اجازه می دادند مردم 
و مخصوصا نسل جدید اعتراضات خود را نسبت به 
تصمیمــات حاکمیت به همان صورت که در قانون 
اساسی آمده اعلام کنند امروز این همه فاصله بین 

نسل جدید و حاکمیت به وجود نمی آمد.
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کواکبیان در گفتاورد انتخاباتی انجمن اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه علوم تحقیقات:

پزشکیانباتعاملمثبتبادنیاقیمتارزراکنترلمیکند
نتایج نظرسنجی ها 
چه می گویند؟

رشد اقتصاد ایران
 در غیاب سهم سرمایه

رویارویی دکترین هسته ای 
غرب و شرق
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گروه سیاسی: رسم است در آستانه برگزاری هر انتخابات مهمی نظرسنجی هایی 
انجام می شــود که در طول سال های گذشــته نتایج این نظرسنجی با آنچه اتفاق 
می افتد قرابت و نزدیکی بیشــتری پیدا کرده اســت و از همین رو است که نتایج 
نظرســنجی های مذکور از اهمیت فوق العاده ای برخوردار است. برای مثال همین 
الان در کشــور آمریکا عطف به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در این کشور 

نظرسنجی های مختلفی برگزار می شود و...

بررسی ها نشــان می دهد سهم ســرمایه گذاری به عنوان موتور رشد اقتصادی در 
کارنامه اقتصادی ۱۴0۲ کاهش یافته است. به گزارش اکوایران، آمارهای منتشرشده 
از مرکز آمار حاکی از آن است که تولید ناخالص داخلی ایران در سال ۱۴0۱ برابر با 
8۲0 هزار میلیارد تومان بوده که در سال گذشته به 8۶۷ هزار میلیارد تومان رسیده 
است، بر این اساس رشد اقتصادی به ثبت رسیده در سال گذشته ۵.۷ درصد بوده 

است. بررسی ها نشان می دهد...

۲ سازمان ســوئدی و سوئیســی   گزارش دادند که ۹ دولت مسلح به تسلیحات 
هســته ای در جهان به روند نوسازی این تسلیحاتشان ادامه می دهند و اتکای خود 
به چنین تســلیحاتی را در سال ۲0۲۳ تشدید کرده اند. »ویلفرد وان« مدیر برنامه 
تسلیحات کشــتارجمعی در اندیشکده سوئدی موســوم به »موسسه بین المللی 
پژوهش های صلح استکهلم« )ســیپری( اظهار کرد: »از زمان جنگ سرد تاکنون 

شاهد یک چنین نقش برجسته ای برای...

»مردم سالاری« خواستگاه فکری دکتر پزشکیان را بررسی می کند

رویکردعدالتخواهی
باپشتوانهمذهبی
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